
 

Απόσπασμα Πρακτικού  
Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου  

  3η   Τακτική  Συνεδρίαση 

Ημερομηνία Συνεδρίασης  04.02.2025 

Ημέρα & Ώρα Τρίτη, 18:00 

Αριθμός Πρόσκλησης 1735/31.01.2025 

Ημερομηνία Επίδοσης 31.01.2025 

Αριθμός Μελών 25 
 

Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  
1. Αργεντίνη Ασπασία (Πρόεδρος) 
2. Αδάμης Γεώργιος 
3. Αδάμης Ιωάννης 
4. Γιαννάκης Ιωάννης 
5. Δράκου Ευαγγελία 
6. Κανελλοπούλου Ελένη 
7. Κωστάλας Αντώνης 
8. Λουκάς Κωνσταντίνος(Aποχώρησε πριν το 2ο θέμα Η.Δ.) 
9. Μακροδημήτρης Θανάσης  
10. Πάλλη Δήμητρα 
11. Περράκης Κωνσταντίνος(Aποχώρησε πριν το 2ο θέμα Η.Δ.) 
12. Σίνης Σταμάτης 
13. Στάμου Νικόλαος(Aποχώρησε στη διάρκεια συζήτησης  του  2ου θέματος) 
14. Συρίγος Μιχάλης 
15. Φλεβάρης Παναγιώτης 
16. Μακρή Αρετούσα (Aποχώρησε πριν το 2ο θέμα Η.Δ.) 
17. Ιατρού Σωτήριος  
18. Ξεφτέρης Ιωάννης 
19. Ρουμπάνης Παναγιώτης 
20. Ανανιάδης Ιωάννης 
21. Κωστάλας Γιώργος(Aποχώρησε πριν το 2ο θέμα Η.Δ.) 
22. Κουλουβράκη Ιωάννα(Aποχώρησε πριν το 2ο θέμα Η.Δ.) 
23. Ζιάκας Σπύρος (Aποχώρησε πριν το 2ο θέμα Η.Δ.) 
24. Ζαγουρής Χαράλαμπος (Aποχώρησε πριν το 4ο θέμα Η.Δ.) 
25. Στουραΐτης Ηλίας  
 

   Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, η κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 3ης   Τακτικής 

Συνεδρίασης, στην οποία ήταν παρών ο Δήμαρχος Λαυρεωτικής, κ. Δημήτριος Λουκάς, έχοντας 

νόμιμα κληθεί. Παρών ήταν ο Πρόεδρος της Κοινότητας Λαυρεωτικής κ. Μπούζας Ευάγγελος και  ο  

Πρόεδρος του Συμβουλίου της Κοινότητας Αγ. Κωνσταντίνου, κ. Κάϊλας Νικήτας ενώ απούσα ήταν η 

Προέδρος της Κοινότητας Κερατέας, κ. Αντωνίου Ασημίνα, έχοντες άπαντες νόμιμα κληθεί σύμφωνα 

με το άρθρο 67 παρ. 8 του Ν.3852/2010. Παρούσα και η υπάλληλος κ. Ξέστερνου Κυριακή για την 

τήρηση των πρακτικών.  
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ΘΕΜΑ: «Λήψη απόφασης για την Σύσταση και συγκρότηση της επιτροπής του 

άρθρου 30 του ν. 5056/23 με την ονομασία «Δημοτική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» για την άσκηση των αρμοδιοτήτων των 

καταργούμενων σχολικών επιτροπών». 

 

Αριθμός Απόφασης: 8/2025 

Η   κ. Πρόεδρος, εισηγούμενη το 8ο θέμα της Ημερήσιας Διάταξης, απεύθυνε το λόγο 

στον Εντεταλμένο Δημοτικό Σύμβουλο αρμόδιο σε θέματα Παιδείας κ. Ιωάννη Γιαννάκη, ο 

οποίος ανέφερε στο Σώμα την υπ’αριθ.872/11-01-2025 εισήγηση του Δημάρχου 

Λαυρεωτικής κ. Δημήτρη Λουκά,  στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 30 του Νόμου 5056/23, το δημοτικό 

συμβούλιο, με απόφασή του, δύναται να συστήνει επιτροπές για την εύρυθμη άσκηση των 

αρμοδιοτήτων των καταργούμενων νομικών προσώπων σύμφωνα με το παρόν Μέρος. Στα μέλη 
των επιτροπών αυτών δεν παρέχεται αμοιβή ή άλλη αποζημίωση, πλην των εξόδων κίνησης που 

καταβάλλονται στον πρόεδρο αυτών σύμφωνα με την υποπαρ. Δ.9 της παρ. Δ’ του άρθρου 2 του 

ν. 4336/2015 (Α’ 94). Στις επιτροπές αυτές, στις οποίες δύνανται να συμμετέχουν και μη αιρετά 

μέλη, ως πρόεδρος ορίζεται δημοτικός σύμβουλος ή πρόσωπο εγνωσμένου κύρους, με συναφή με 

το αντικείμενο της επιτροπής εμπειρία. Για θέματα αρμοδιοτήτων των καταργούμενων σχολικών 
επιτροπών συστήνονται υποχρεωτικά έως δύο (2) επιτροπές σε κάθε δήμο ή μία (1) επιτροπή ανά 

δημοτική κοινότητα, αποκλειστικά στους δήμους με πληθυσμό άνω των εκατό χιλιάδων (100.000) 

κατοίκων. Στις επιτροπές του προηγούμενου εδαφίου μετέχει υποχρεωτικά ένας διευθυντής 

σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του οικείου δήμου ή δημοτικής 
κοινότητας αντίστοιχα, και ένας εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης γονέων ή όπου δεν υπάρχει, 

ένας εκπρόσωπος των υφισταμένων συλλόγων γονέων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 

δυναμικό, με τους αναπληρωτές τους. Κατά τις συνεδριάσεις της ανωτέρω επιτροπής, όταν 

συζητούνται θέματα που αφορούν μια συγκεκριμένη σχολική μονάδα, δύναται να καλείται επιπλέον 
ο οικείος διευθυντής. 

 

Περαιτέρω στην εγκύκλιο με αριθμό 1237/94548/06.11.2023 του Υπουργείου Εσωτερικών 

επισημαίνεται ότι «Για την ομαλή ενσωμάτωση στους δήμους των καταργούμενων Ν.Π.Δ.Δ. και 

σχολικών επιτροπών των δήμων, το δημοτικό συμβούλιο δύναται να συγκροτεί επιτροπές για τη 
βέλτιστη διαχείριση θεμάτων των Ν.Π.Δ.Δ. που καταργούνται, στις οποίες συμμετέχουν και μη 

αιρετά μέλη. Ειδικά για τις σχολικές επιτροπές, προβλέπεται η υποχρεωτική σύσταση επιτροπών με 

συμμετοχή εκπροσώπων της εκπαιδευτικής κοινότητας.» 

 
Συμπληρωματικά, στις υποενότητες Γ2 και Γ3 της εγκυκλίου ΥΠ.ΕΣ. 

εγκ.26/37844/24.04.2024 διευκρινίζεται πως: «Γ2. Το δημοτικό συμβούλιο συστήνει υποχρεωτικά 

επιτροπές για θέματα αρμοδιοτήτων των Ν.Π.Δ.Δ. «Σχολικές Επιτροπές», τα οποία καταργούνται 

αυτοδικαίως την 29η.6.2024, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 5 του άρθρου 28 του 

ν.5056/2023, και οι αρμοδιότητες αυτών ασκούνται από την 30η.6.2024 από τον οικείο δήμο. 
Ειδικότερα συστήνονται έως δύο (2) επιτροπές ή μία (1) επιτροπή ανά δημοτική κοινότητα, 

αποκλειστικά στους δήμους με πληθυσμό άνω των εκατό χιλιάδων (100.000) κατοίκων. 

 

Στις επιτροπές αυτές ως πρόεδρος ορίζεται δημοτικός σύμβουλος ή πρόσωπο εγνωσμένου 
κύρους, με συναφή με το αντικείμενο της επιτροπής εμπειρία. Υποχρεωτικά μετέχει ένας 

διευθυντής σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας ή δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του οικείου δήμου ή 

δημοτικής κοινότητας αντίστοιχα, και ένας εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης γονέων ή όπου 

δεν υπάρχει, ένας εκπρόσωπος των υφισταμένων συλλόγων γονέων, κατά προτεραιότητα 
μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό, με τους αναπληρωτές τους. Κατά τις συνεδριάσεις δε της 

ανωτέρω επιτροπής, όταν συζητούνται θέματα που αφορούν μια συγκεκριμένη σχολική μονάδα, 

δύναται να καλείται επιπλέον ο οικείος διευθυντής. Σε κάθε περίπτωση οι αποφάσεις συγκρότησης 

των εν λόγω επιτροπών, θα πρέπει να μνημονεύουν, πέραν του αριθμού (συγκροτούνται από τρία 
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τουλάχιστον μέλη) και των ιδιοτήτων των μελών τους, τις αρμοδιότητες τους καθώς και το έργο 
για το οποίο συγκροτούνται. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω και με δεδομένο ότι σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 49452/2-7-2024 

διαπιστωτική πράξη του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί αυτοδίκαιης 
κατάργησης των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου του Δήμου Λαυρεωτικής «Σχολική 

Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης» και «Σχολική Επιτροπή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» που 

δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 4051/Β/10-7-2024  

 
εισηγούμαστε προς το Δημοτικό Συμβούλιο 

 

να λάβει απόφαση περί σύστασης και συγκρότησης της επιτροπής του άρθρου 30 του ν. 

5056/23 με την ονομασία «Δημοτική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης» για την άσκηση των αρμοδιοτήτων των καταργούμενων σχολικών Επιτροπών. 

 

Περαιτέρω εισηγούμαστε η «Δημοτική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης» να έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

 
 α) Να γνωμοδοτεί προς το Δημοτικό Συμβούλιο και τις υπηρεσίες του Δήμου σχετικά με τις 

ανάγκες θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών 

κ.λπ. των σχολείων. 

β) Να γνωμοδοτεί προς το Δημοτικό Συμβούλιο και τις υπηρεσίες του Δήμου σχετικά με την 
εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους 

εξοπλισμού τους, 

γ) Να εισηγείται προς την διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης για 

τον εφοδιασμό από την «Κτηριακές Υποδομές Α.Ε.» των σχολείων Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης με 
έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με 

βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές βιβλιοθήκες. 

δ) Να εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο την διεξαγωγή εκδηλώσεων και δράσεων που 

αφορούν στις σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 

 
Αναφορικά με την συγκρότηση της «Δημοτικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» εισηγούμαστε να είναι πενταμελής ως εξής: 

 

α) Δημοτικό Σύμβουλο ως Πρόεδρο της Επιτροπής (με αναπληρωματικό) 
β) Δημότη (πρόσωπο εγνωσμένου κύρους, με συναφή με το αντικείμενο της επιτροπής  

εμπειρία) ως μέλος  (με αναπληρωματικό) 

γ) Διευθυντή Σχολ. Μονάδας Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας Εκπ/σης (με  

αναπληρωματικό) 
δ) Εκπρόσωπο των Γονέων (μεγαλύτερη σχολική μονάδα σε μαθητές με αναπληρωματικό και 

συγκεκριμένα από τον Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων του Γυμνασίου Κερατέας σύμφωνα με την 

πρόταση που υπέβαλλε με το από 17-1-2025 έγγραφό του όπου προτείνεται ο Καρύδης Δημήτριος 

ως τακτικό μέλος και ο κ. Μαγγίνας Σπύρος ως αναπληρωματικό μέλος) 
ε) Δημοτικό Σύμβουλο ως μέλος (με αναπληρωματικό) 

 

(Τα ονόματα των προτεινόμενων των περιπτώσεων α,β,γ και ε θα αναφερθούν κατά την διάρκεια 

συζήτησης του θέματος, εφόσον εγκριθεί η σύσταση της Επιτροπής κατά τα ανωτέρω). 

 
Με την σημείωση ότι κατά τις συνεδριάσεις της ανωτέρω επιτροπής, όταν συζητούνται θέματα που 

αφορούν μια συγκεκριμένη σχολική μονάδα, δύναται να καλείται επιπλέον ο οικείος διευθυντής. 

Με θητεία να ακολουθεί το Προεδρείο του Δημοτικού Συμβουλίου».  

 

Στη συνέχεια ο  κ. Ιωάννης Γιαννάκης,   πρότεινε ως τακτικά και αναπληρωματικά  μέλη  

για την συγκρότηση της πενταμελούς «Δημοτικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης» τους  κάτωθι: 

- Ως Πρόεδρο της Δημοτικής  Επιτροπής τον Δημοτικό Σύμβουλο κ.  Ιωάννη Γιαννάκη  με 

αναπληρωματική αυτού την Δημοτική Σύμβουλο κ. Αργεντίνη Ασπασία 
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β) Ως Δημότης προτείνεται ο κ. Αθανάσιος Ρέρρας  με αναπληρωματικό μέλος την  κ. Ιωάννα 

Μάσκουλη  

γ) Ως Διευθυντή Σχολικής  Μονάδας τον κ. Γιάννη Παναγιώτου του Λυκείου Κερατέας με 

αναπληρωματικό μέλος την κ.  Μαρίνου Δέσποινα του 3ου Δημοτικού Σχολείου Λαυρίου. 

δ) Ως Εκπρόσωπος του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων (μεγαλύτερη σχολική μονάδα σε 

μαθητές), ο κ. Δημήτριος Καρύδης από το Γυμνάσιο Κερατέας  με αναπληρωματικό μέλος  ο 

κ. Σπύρος Μαγγίνας.  

ε) Ως  Δημοτικό Σύμβουλο την κ. Ελένη Κανελλοπούλου με αναπληρωματικό μέλος τον 

Κωνσταντίνο Λουκά. 

  

  Ο  επικεφαλής της Δημοτικής παράταξης  «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. 

Ανανιάδης Ιωάννης, τοποθετούμενος επί του θέματος αναφέρει ότι θα ψηφίσει ως παράταξη 

«παρών»  και αιτιολογεί την τοποθέτησή του, αυτή λόγω της διαφωνίας της παράταξης που 

εκπροσωπεί  με την κατάργηση των Νομικών Προσώπων στις οποίες λειτουργούσαν οι εν 

λόγω επιτροπές 

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο 

Αφού έλαβε υπ’ όψιν του: 

• Την εισήγηση της κ. Προέδρου. 

• Τις διατάξεις  των άρθρων 65, 67 και 69  του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/07.06.2010) 

«Αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» όπως έχουν  αντικατασταθεί κ’ ισχύουν 

• Την εισήγηση του Εντεταλμένου Δημοτικού Συμβούλου αρμόδιο σε θέματα Παιδείας κ. 

Ιωάννη Γιαννάκη 

• Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 30 του Νόμου 5056/23, 

• Την εγκύκλιο με αριθμό 1237/94548/06.11.2023 του Υπουργείου Εσωτερικών 

• Το  υπ. αριθ.  ΦΕΚ 4051/Β/10-7-2024 

• Το υπ’αριθ.  730/17-01-2025 έγγραφο του Συλλόγου Γονέων κ΄ Κηδεμόνων Γυμνασίου 

Κερατέας 

• Την  από 872/21-01-2025 εισήγηση του Δημάρχου Λαυρεωτικής 

 

και έπειτα από διαλογική συζήτηση, όλων όσων ζήτησαν και πήραν το λόγο, όπως 

καταγράφονται στα μαγνητοφωνημένα πρακτικά της συνεδρίασης  

 

 



 5 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ ΕΠΙ ΤΩΝ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΘΕΝΤΩΝ ΨΗΦΩΝ 

 

Τη σύσταση της «Δημοτικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης» του άρθρου 30 του ν. 5056/23, η οποία  είναι πενταμελής, και 

συγκροτείται  ως εξής: 

α) Πρόεδρος της Δημοτικής  Επιτροπής, ο Δημοτικός Σύμβουλος κ.  Ιωάννης 

Γιαννάκης  με αναπληρωματικό μέλος  αυτού, η Δημοτική Σύμβουλος κ. Αργεντίνη 

Ασπασία 

β) Δημότης  ο κ. Αθανάσιος Ρέρρας  με αναπληρωματικό μέλος αυτού η  κ. Ιωάννα 

Μάσκουλη  

γ) Διευθυντής Σχολικής  Μονάδας ο κ. Γιάννης Παναγιώτου του Λυκείου Κερατέας με 

αναπληρωματικό μέλος αυτού η κ.  Μαρίνου Δέσποινα Διευθύντρια του 3ου Δημοτικού 

Σχολείου Λαυρίου. 

δ) Εκπρόσωπος του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων (μεγαλύτερη σχολική μονάδα 

σε μαθητές), ο κ. Δημήτριος Καρύδης με αναπληρωματικό μέλος  ο κ. Σπύρος 

Μαγγίνας  από το Γυμνάσιο Κερατέας   

ε) Δημοτικός Σύμβουλος η κ. Ελένη Κανελλοπούλου με αναπληρωματικό μέλος ο 

Δημοτικός Σύμβουλος κ. Κωνσταντίνος Λουκάς. 

Αρμοδιότητες της Δημοτικής Επιτροπής Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης είναι οι  κάτωθι:  

α) Να γνωμοδοτεί προς το Δημοτικό Συμβούλιο και τις υπηρεσίες του Δήμου 

σχετικά με τις ανάγκες θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνου, αποχέτευσης, 

αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ. των σχολείων. 

β) Να γνωμοδοτεί προς το Δημοτικό Συμβούλιο και τις υπηρεσίες του Δήμου 

σχετικά με την εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση των αντίστοιχων 

σχολείων και του κάθε είδους εξοπλισμού τους, 

γ) Να εισηγείται προς την διεύθυνση Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από την «Κτηριακές Υποδομές Α.Ε.» των σχολείων 

Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού με βιβλία για τις αντίστοιχες σχολικές 

βιβλιοθήκες. 

δ) Να εισηγείται προς το Δημοτικό Συμβούλιο την διεξαγωγή εκδηλώσεων και 

δράσεων που αφορούν στις σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης. 
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Ο  επικεφαλής της  δημοτικής παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. 

Ανανιάδης Ιωάννης δήλωσε παρών.   

Αναθέτει τα περαιτέρω στον Δήμαρχο κ. Δημήτρη Λουκά. 

Το παραπάνω Πρακτικό συντάχθηκε, αναγνώστηκε, πήρε αριθμό 8/2025 και 

υπογράφεται ως ακολούθως: 

      Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

            ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ ΑΣΠΑΣΙΑ  


